Limoeiro
  avança com você

Página 1 de 3

EDITAL N° 03/2024 - SEMED

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO (SEMED), no uso de suas atribuições legais, torna

pública a retificação do Edital nº 02/2024 – SEMED da Seleção de Gestores Escolares da Rede

Pública Municipal de Ensino de Limoeiro de Anadia para Formação de Banco de Recursos

Humanos, conforme segue:

1. Incluir a alínea “h” ao item 7.3.3, que passa a vigorar com a seguinte redação:

h) declaração, que poderá ser assinada pelo candidato ou por autoridade superior da

instituição de ensino, constando os prêmios que a unidade escolar na qual presta

serviços recebeu durante o período em que esteve lotado na escola.

2. Incluir o item 7.3.8, que passa a vigorar com a seguinte redação:

7.3.8. A Declaração de que trata a alínea h, do item 7.3.3, se assinada pelo próprio

candidato (a), deverá ser atestada pela Secretaria Municipal de Educação antes da

inserção do referido documento no ato da inscrição, sob pena de não ser considerada

válida.

3. alterar o ANEXO II – EDITAL Nº 02/2024 – SEMED, que passa a vigorar com a

seguinte redação:

CRITÉRIOS PARA JULGAMENTO DA PROVA DE TÍTULOS

PONTUAÇÃO:

1º FASE: até 60 pontos

2ª FASE: até 20 pontos

3ª FASE: até 10 pontos

4ª FASE: até 10 pontos

1. TÍTULOS

Máximo de Pontos

1.1.

Cursos na área de educação com duração mínima de 120h (0,5

ponto por curso – máximo de 2 cursos) 1,0

  Limoeiro
  avança com você

Página 2 de 3

1.2.

Curso de pós-graduação na área de educação ou ensino –

especialização, com duração mínima de 360h (máximo de

1 curso).

1,5

1.3.

Curso de especialização em gestão escolar e/ou coordenação

pedagógica (máximo 1 curso) 1,5

1.4.

Curso de pós-graduação na área de educação – mestrado

(máximo de 1 curso) 2,0

1.5. Curso de pós-graduação na área de educação – doutorado

(máximo de 1 curso) 2,5

1.6. Experiência na Rede Municipal de Ensino de Limoeiro de

Anadia, em Gestão Escolar com recebimento de prêmios

por metas estabelecidas pelo Ministério da Educação

(MEC), Município e o Programa Escola 10, atingidas no

Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB)

1,5

4. alterar o ANEXO III – EDITAL Nº 02/2024 – SEMED, que passa a vigorar com a

seguinte redação:

ANEXO III – EDITAL Nº 02/2024 - SEMED

CRONOGRAMA GERAL

Atividade Data/Período

Publicação de Edital 06 de 12 de 2024

Inscrição 09/12/2024 a 13/12/2024

Divulgação do deferimento de inscrições 14/12/2024

Divulgação local da prova  16/12/2024

1ª Fase – Prova Escrita  10/01/2025

Divulgação do Resultado da 1ªFase e gabarito 13/01/2025

Recurso 1º Fase 14/01/2025 a 15/01/2025

Resultado Final 1° Fase 16/01/2025

  Limoeiro
  avança com você

Página 3 de 3

2ª Fase – Entrega e Apresentação do PGE 21/01/2025 a 24/01/2025

3ª Fase – Análise dos Títulos anexados no ato de inscrição 27/01/2025

Divulgação da Lista Classificatória de Habilitados 27/01/2025

Nomeação e Posse  28/01/2025

4ª Fase – Avaliação Psicológica  A partir de 28/01/2025

Curso de Liderança e Gestão Educacional (obrigatório e

eliminatório)
A partir de 02/2025